Vide: CANON MISSAE.

◆ANGLICAN!.

Sequuntur Calvinistas in sua negatione sacrificii Missae, 838

Non tamen defuerunt inter ipsos qui aliquatenus accesserunt ad doctrinam catholicam, 838 sq.

Vide: CALVINISTAE. CALVINUS. PROTESTANTES. RITUALISTAE.

ANTIQUUM TESTAMENTUM. Vide: LEX MOSAICA.

APOSTOLI, an potuerint offerre sacrificium Missae in triduo mortis Christi, 1048. 1164

APPLICATIO. Vide: EFFICACITAS. FRUCTUS. INTENTIO. SUBJECTUM.

ARCANI disciplinae, quae observabatur apud Patres, indicia inveniuntur in Apôtolo, 858

◆ARRIAGA.

Ad rationem sacrificii in genere non requiritur immutatio destructiva, sed sufficit quaelibet immutatio, etiam perfectiva, 801. 804

Nec requiritur physica et proprie dicta immutatio, sed sufficit moralis, 807

Propterea hic doctor in quaestione de essentia sacrificii Missae sequitur fere sententiam Suarcsii, 804. 977

ASSISTENTIA.

Assistentes Missae percipiunt fructum aliquem specialissimum, 1077

Hic fructus non minuitur in singulis ob majorem numerum assistentium, 1092

Talis fructus potest alienari in favorem alius subjecti, 1099

Simpliciter loquendo, majorem fructum quis percipit ex applicatione Missae sibi facta, quam ex assistentia Missae. 1110

Qui eodem tempore assistit pluribus missis, verisimilius participat de fructu omnium, 1110 sq.

◆AUGUSTINUS.

Aptam divisionem tractatus de sacrificio Missae praebet in verbis "Cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur,

- pro quibus offeratur", 785. 1033. 1049. 1106
 Definitio sacrificii in genere, 787. 798. 801. 820
 Nonnunquam S. Doctor sacrificium accipit metaphorice, 789. 824 sq.
 Soli Deo potest sacrificium offerri, 819
 S. Doctor eminent in doctrina de sacrificio eucharistico, synthesim doctrinae aliorum Patrum ad ultimam lineam deducens, 890
 Testimonia de sacrificio eucharistico, 907 sq.
 Sacrificium Missae solemniter vocat: "Sacramentum memoriae", 919. 920
 Testimonia de essentia sacrificii Missae, 919. 920
 Christus est immediatus et formalis offerens hujus sacrificii, 1041 sq.
 Ipsa Ecclesia, sicut Christus, est offerens et oblatum in hoc sacrificio, 1039. 1041
 Missae applicatio prodest defunctis, 1060 sq. 1126. 1145. 1196
 Pro defunctis fructus Missae et suffragiorum mensuratur juxta meritum et dispositiones vitae, 1089
 S. Doctor nequaquam negat Missam prodesse catechumenis, 1111. 1113. 1115 sq.
 Imo docet eam ipsis infidelibus prodesse, 1119
 Nec negat pro defuncto catechumeno posse Missam applicari, 1134 sq.
 Refert sed nequaquam approbat sententiam dicentium poenam damnatorum per suffragia mitigari, 1144 sq.
 Parvulis mortuis absque Baptismo Missa et suffragia non prosunt, 1111. 1115 sq. 1149 sq.
 Beatis proprie non prodest Missa, imo "Iniuria est pro martyre orare", 1150
 De missis in honorem Sanctorum, 1155 sq.
 De osculo pacis seu "Pax tecum" intra Missam, 1203
 De usu Pater Noster in Missa, 1199
- ◆**BAIUS.**
 In quadam propositione, damnata a Pio V, videtur denegare Missae propriam rationem sacrificii, 839. 843. 977 sq.
 Quasi tamen ad abundantiam ac suppositive, proponit etiam theoriam sacrificii consistentis in mutatione panis et vini, 978
- BEATA VIRGO.**
 Dicitur potest B.V. obtulisse sacrificium Crucis speciali quodam modo, seu per internum actum affectus, ac simili modo offerre omnia sacrificia, 1049
 Quo sensu dignitas B.V. sit infinita, 1069. 1074
- BEATI.**
 Pro Beatis nequit proprie Missa applicari, ad hoc nempe ut sacrificii fructum capiant, 1150 sq.
 Inepte quidam auctores simpliciter asserunt Beatos esse capaces fructus imperatorii quantum ad eorum gloriam accidentalem, 1151
 Id dici potest tantum in sensu improprio, nempe quoad gloriam extrinsecam et quoad extensionem objecti gaudii, 1151 sq. 1153 sq.
 Gencrice loquendo, Missa nequit applicari in sensu proprio (i.e. cum intentione ut inde aliquem fructum percipiant) pro his quos in foro externo constat esse in coelo, i.e. pro infantibus mortuis post Baptismum et pro sanctis canonizatis, 1152 sq.
 An possit Missa applicari pro Servo Dei, vel Venerabili, vel Beato, disputatur, 1153
 De missis in honorem Sanctorum, *vide:* **CULTUS.**
- ◆**BELLARMINUS**
 Essentia Missae perficitur simul in consecratione et communione, 936. 938
 Essentia sacrificii Missae consistit in immutatione circa Corpus Christi secundum suum esse sacramentale, 938. 979.
 Reicitur haec sententia, 976 sq. 980
 Valor sacrificii Missae est infinitus tantum secundum quid et extrinsece, 1070
 Missa applicata pro pluribus, minus prodest singulis quam si pro uno applicetur, 1081
- ◆**BELLORD.**
 Essentia sacrificii in genere non est oblatio, sed convivium, 793. 815
 Consequenter, essentia sacrificii Missae est communio, 930. 931. 933. 956. 957
- BIBLIOGRAPHIA** theologorum de sacrificio Missae, 781-783
- ◆**BIEL.**
 Videtur docere essentiam sacrificii Missae perfici in Offertorio, 930. 933
 Christus non est immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1034
 Propria efficacia hujus sacrificii non est ex dignitate Christi, sed ex dignitate Ecclesiae offerentis, 1061 sq.
 Valor Missae est infinitus secundum quid tantum et extrinsece, 1070
- ◆**BILLOT.**
 Expolivit ac vulgavit sententiam Pasqualigo de essentia sacrificii Missae,

docens eam consistere in hoc quod, vi consecrationis, Christus est sub speciebus in quodam externo habitu mortis ac destructionis, 991. 992. 994 sq. 1025
 Distinguit inter sacrificium in specie propria et sacrificium in specie aliena, 994. 998
 Conatur inde reformare definitionem sacrificii in genere, 994 sq. 998
 Reicitur ejus sententia, 976 sq. 996-998
 Quomodo Billot dividat varios fines sacrificii eucharistici, 1050 sq.
 Fructus Missae limitatur ex duplici ratione, i.e. ex gradu dispositionis subjecti et ex modo quo ei applicatur ab intentione sacerdotis, 1080 sq.
 Missa applicata pro pluribus, minus singulis prodest quam si applicetur pro uno, 1081. 1082
 Non est valida seu fructuosa, applicatio sacrificii pro aliquo subjecto per se capaci, si ex praecepto Ecclesiae applicatio Missae pro illo prohibeatur, 1107
 Catechumeni et infideles viventes non sunt capaces fructus Missae nec Missa pro eis applicari potest, 1111. 1117
 Animae vero purgantes eorum qui in actu obitus non fuerint membra Ecclesiae, sunt capaces fructus Missae, 1132

◆BILLUART.

In quaestione de essentia sacrificii Missae sequitur sententiam Lessii et Gonet, 988. 990
 Docet Missam pro pluribus applicatam, aequae prodesse singulis ac si pro uno applicetur, 1081. 1082
 Jam suo tempore docuit excommunicatos, etiam vitandos, non fuisse exclusos a privata Missae applicatione, 1124

CAEREMONIAE.

Praecipuae caeremoniae de quibus disputatur an pertineant ad essentiam Missae, 929
 Inepte quidam asserunt alias caeremonias, praeter communionem, quas tamen supponunt esse institutionis ecclesiasticae, esse partes integrantes sacrificii Missae, 955
 Protestantes impugnant convenientiam totius ritus Missae ac particularium caeremoniarum, *vide*: PROTESTANTES.
 Variarum caeremoniarum Missae:
 Caeremoniae late dictae, 1163-1179
 Circumstantia temporis, 1164-1169
 Quotidiana celebratio invalere coepit circa finem saec. 4 et evasit universalis saec. 6, 1165 sq.
 Saec. 7, invaluit abusus, improbatum jam ab Alexandro II et stricte prohibitus

ab Innocentio III, celebrandi pluries in die, 1166
 Convenientia disciplinae Ecclesiae quoad tempus celebrationis, 1168 sq.
 Circumstantia loci, 1169-1173
 Tempore persecutionis celebrabatur praecipue in caemeteriis ad martyrum sculptra, 1170
 Ceterum, pro necessitate et circumstantiis, celebrabatur in castris, cubiculis infirmorum, caemeteriis, sub dio, 1171
 Convenientia disciplinae Ecclesiae reservandi determinatum locum sacrum pro celebratione Missae, 1172
 Circumstantia vasorum sacrorum, 1173-1175
 Convenientia praxis Ecclesiae de usu vasorum sacrorum eorumque materia, 1175
 Circumstantia sermonis liturgici, 1175-1179
 Convenientia praxis Ecclesiae, 1177. 1178 sq.
 Caeremoniae stricte dictae, 1179-1218
 De origine ritus Missae, peculiariter Romanae, 1180-1183
 De variis caeremoniis in particulari, 1183-1210
 De earum convenientia, 1210-1218
Vide: ANAMNESIS. CANON MISSAE. MISSA PRAESANCTIFICATORUM

◆CAJETANUS.

Negat Melchisedech. juxta Gen. 14, 18 sq., obtulisse sacrificium in pane et vino, 855
 Favet nostrae sententiae de intima essentia sacrificii Missae, 1019. 1023
 Docet Missam pro pluribus applicatam, aequae prodesse singulis ac si pro uno applicetur, 1081. 1096; quidam tamen conantur ejus mentem in hac re aliter explicare, 1085

◆CALVINISTAE.

Acriter impugnant sacrificium Missae, 837 sq.
 Praecipua eorum opera et Confessiones, 837 sq.
Vide: CALVINUS. PROTESTANTES.

◆CALVINUS.

Vehementer negat sacrificium Missae, 831-833. 837 sq.
 Dum in quaestione de praesentia reali conatur media via incedere inter Lutherum affirmantem et Zwinglium negantem. hic in quaestione de Missa utriusque acrimoniam et argumenta in se colligit, 837
 Ait "Missam omni genere impietatis, blasphemiae, idololatriae, sacrilegii scatere", 838

Peculiariter inipugnat sensum eucharisticum vaticinii Malachiae, 861
Vide: PROTESTANTES.

CANON MISSAE.

Peculiariter impugnatur a Protestantibus, 834. 837. 1194
 Defenditur a Cone. Trid., 844. 1194
 Convenientia ritus, 1212
 De origine ipsius nominis "Canon", 1194
 De origine ritus in ipsa Coena Domini, et in Coena primorum Christianorum, 1194 sq.
 Probabiliter primus nucleus Anamnesis, et ideo Canonis, fuit ipsa Oratio Dominica, 1180
 Antiquissimus canon qui cognoscitur, est Anaphora Serapionis, 911
 Primum schema Canonis Romani apud Hippolytum, 1182
Vide: ANAMNESIS. CAEREMONIAE. LITURGIA.

◆CAPPELLO.

Sequitur sententiam Lugonis in quaestione de essentia sacrificii Missae, 982
 Docet Missam pro pluribus applicatam, minus prodesse singulis quam si pro uno applicetur, 1081
 Conatur in hoc trahere S. Thomam et S. Alphonsum ad suum sensum, 1084. 1085 sq.
 Catechumeni et infideles sunt capaces fructus Missae, 1112. 1117
 Licet stipendium accipere a quolibet acatholico ad Missam celebrandam pro se vel pro aliis, 1121
 Pro peccatore publico et manifesto, mortuo absque signo poenitentiae, qui fuerit membrum Ecclesiae, Missa privatim applicari potest, 1131 sq.
 Pro infideli, mortuo absque ullo signo poenitentiae, Missa nec publice nec privatim applicari potest, loquendo de directa seu individua applicatione, 1136

◆CATECHISMUS CONC. TRID.

Summa doctrinae de sacrificio Missae, 843
 De figuris sacrificii Missae, ac praecipue de sacrificio Melchisedech, 843. 849. 853
 Sacrificium Missae et sacrificium Crucis sunt "unum et idem sacrificium", 918
 Consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae, 943 sq.
 Sacrificium Missae consistit tum in oblatione tum in immolatione, 1011 sq.
 Catechismus favet nostrae sententiae de essentia sacrificii Missae, 1020
 De quadruplici fine sacrificii Missae, 1053. 1056

CATECHUMENI.

Sunt capaces fructus tum impetratorii tum propitiatorii sacrificii Missae, quidquid in contrarium sentiant plures theologi, 1111-1117
 Quoad applicationem Missae pro catechumenis defunctis, *vide: DEFUNCTI.*
 De missa catechumenorum, 1182

◆CATHARI, una cum aliis sacramentis, respuerunt sacrificium Missae, 828 sq. 843

CHRISTUS.

Christus est principalis, immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1033 sq. 1040-1045
 Plures tamen theologi id negant, 1034-1039
 Christus concurret immediate et formaliter ad ipsam consecrationem, 1043. 1045
 Quamvis humanitas Christi sit tantum instrumentum consecrationis, tamen Christus ut homo est principalis offerens sacrificii, quod in eadem consecratione perficitur, 1043 sq.
 Unice ex parte dignitatis Christi dependet propria et intrinseca efficacia Missae, 1063 sq.
 Christus in coelo orat proprie et formaliter, 1045, quidquid in contrarium doceat Vasquez, 1035
 Variae Christi actiones liturgicae in sacrificio Ultimae Coenae. *Vide: COENA DOMINI.*

◆CHRYSOSTOMUS.

Describit eucharisticum symbolismum agni paschalis, 850
 Expressiones de datione corporis et effusione sanguinis in verbis institutionis refert ad tempus passionis, 877
 Aptas habet expressiones de sacrificio Missae: "Nos cotidie offerimus", "Ejus mortem revocamus in memoriam", "Eundem semper offerimus. . . Quamobrem unum est sacrificium", "Mactatus jacet Christus", 906. 919. 920
 Videtur negare symbolismum passionis in fractione hostiae, 952
 Docet Missam prodesse etiam infidelibus, 1118 sq.
 Non negat pro defuncto catechumeno posse Missam applicari, 1134 sq.

◆CIENFUEGOS singulariter ac fantasticè exaggerat sententiam Lugonis et Franzelin de essentia sacrificii Missae, 982. 983. 986 sq.

◆CODEX J. C.

- Canon 801 triforme Eucharistiae mysterium breviter resumit, docens quod "in Eucharistia Christus continetur, offertur, sumitur", 844
- Consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae, 944
- Codex supponit sacerdotem valide consecrare extra Missam seu omissis ceteris caeremoniis, 967
- Concedit ut Missa applicetur pro quibusvis tum vivis tum defunctis purgantibus, facta partiali restrictione pro casu excommunicati, praesertim vitandi, 1108 sq.
- Non excludit catechumenos nec infideles ab applicatione Missae, 1115. 1120
- Partialiter tantum excludit excommunicatos, 1108 sq. 1120. 1123
- Nullum defunctum in purgatorio excludit ab applicatione Missae, 1133. 1137. 1138. 1140
- Juxta Codicem, pro defuncto catechumeno licet Missam publice applicare, 1134 .
- Nihilominus de amplitudine sensus canonis 809 "Pro quibusvis defunctis" non leviter dubitat De la Taille, 1141 sq.
- De obligatione pastorum applicandi Missam pro populo sibi commisso, 1077
- De tempore Missae celebrandae, 1164
- De loco celebrationis, 1169 sq.
- De vasis celebrationis, seu calice et patena, agit Rituale; Codex vero memorat pixim seu ciborium, 1173
- De liturgica lingua adhibenda, 1176
- De concione habenda intra Missam, 1189

COENA CHRISTIANORUM.

- De tempore, seu die et hora, quo Missa celebrabatur, 1164 sq. 1167
- De loco celebrationis, 1170sq.
- De vase, seu calice consecrationis, 1174
- De lingua adhibita in celebrando, 1176
- De caeremoniis; in generali schemate missae apostolicae quatuor actiones inveniuntur, i.e. fractio seu consecratio, communio, doctrina, oratio, 1180
- Probabiliter prima Anamnesis seu Canon constitit ipsa Oratione Dominica, 1180
- Schema Didache, quod est primus nucleus Missae in variis liturgiis, constat consecratione, communionem, duplici oratione (gratiarum actionis et petitionis), confessione praemittenda, 1180. 1194
- In agapis primitivae ecclesiae cibaria a fidelibus offerebantur, ex quibus aliquid servabatur consecrandum, in quo est origo Offertorii, 1191
- De communionem in coena Christiana, 1203 sq.

COENA DOMINI.

- De tempore, seu die et hora, quo contigit, 1164. 1166 sq.
- De loco in quo Christus celebravit, 1170
- De vase, seu calice consecrationis, 1174
- De lingua qua Christus usus est, 1176
- De caeremoniis: duae observantur actiones principales, i.e. consecratio et communio, et duae secundariae, i.e. benedictio et fractio, 1179
- Christus quinque observavit quae referuntur ad ipsum Canonem Missae: benedictionem, fractionem, gratiarum actionem, prolationem verborum consecrationis, communionem, 1194
- De communionem Christi in Ultima Coena, 1203
- De propria et vera ratione sacrificii hujus coenae, *vide*: SACRIFICIUM COENAE.

COMMUNIO.

- Quidam doctores, uti Bellord et Renz, reponunt sacrificium Missae non in consecratione sed in sola communionem, 783 sq. 930. 931 sq.
- Plures insigniores theologi docuerunt sacrificium Missae consistere tum in consecrationem tum in communionem, eo quod in sola communionem videatur salvari ratio immolationis seu destructionis, 936-941
- Refutatur haec sententia, 956-964
- Non habetur symbolismus passionis in communionem, quidquid dicant quidam theologi, 930. 937. 959
- Communio celebrantis est pars integrans sacrificii, quod inepte negarunt Vasquez et Viva, 941. 954-956
- Inconsequenter quidam theologi affirmant ex una parte communionem celebrantis esse partem integrantem sacrificii Missae et dubitant ex alia parte an ipsa sit de jure divino, 955
- Communio sub utraque specie pertinet ad integritatem sacrificii, 955 sq.
- Ex dictis sequitur celebrantem teneri ex jure divino ad communicandum de suo sacrificio, 956
- Communio celebrantis diversimode se habet in Eucharistia ut sacrificio et ut sacramento; est enim pars integralis sacrificii, finis vero extrinsecus, non autem pars, nec integralis, sacramenti, 1160
- A fortiori communio fidelium non pertinet ad essentiam sacrificii, 964
- De communionem Christi in Ultima Coena, 1203
- De ritu communionis in prima ecclesia, 1203-1206
- Generales lineae illius ritus, 1206

De communionem in ritu Romano ante
sacc. 9, juxta Ordines Romanos, 1206-
1208

Vide: CONVIVIUM.

◆CONDREN (DE).

Definitio sacrificii in genere, 812

Ad rationem sacrificii non requiritur im-
mutatio destructiva, sed sufficit quaeli-
bet immutatio, etiam perfectiva, 801.
804 sq.

Haec perfectiva immutatio in sacrificio
Christi facta est in gloriosa ejus resur-
rectione, 805

Lepin inepte conatur trahere Condren ad
suam sententiam, 811 sq. 813. 999

CONSECRATIO.

Consecratio est sacramentum in fieri et
sacrificium in esse, 1159. 1160

In operando consecrationem humanitas
Christi se habet tantum ut instrumen-
tum Divinitatis, in offerendo vero sac-
rificium, in eadem consecratione con-
sistens, Christus ut homo se habet ut
principalis offerens, 1043 sq.

In duplici consecratione habetur reprae-
sentatio passionis Christi, 927. 930 sq.
942 sq. 946. 965

Sacrificium Missae perficitur in sola ac
duplici consecratione, 929-967

Inepte quidam excluserunt consecratio-
nem ab essentia sacrificii vel ei addi-
derunt alias actiones, notanter fractio-
nem hostiae et communionem, 930-941.
943-964

Ad essentiam sacrificii requiritur duplex
consecratio nec sufficit unica ut qui-
dam inepte docuerunt, 941-943. 965-
967

Non tamen ipsa validitas unius consecra-
tionis pendet a positione alterius, 942

In consecratione actus oblationis inveni-
tur intransitive et exercite, 945 sq.

De ordine prioritatis et posterioritatis
inter duas consecrationes, 966

Sacerdos consecrans extra Missam, seu
omissis ceteris caeremoniis, valide con-
secrat et verum offert sacrificium, quod
quidem singulariter negat Priimmcr,
966 sq.

Falsum est verba consecrationis tendere
ex se ad separationem corporis et san-
guinis Christi, 990

◆CONSTITUTIONES APOSTOLORUM.

Est antiquissimus fons et origo omnium
liturgiarum, 911

Continet Anamnesim, 1198

Testimonium de sacrificio Missae, 911.
921

De ritu communionis, 1205 sq.

De offertorio, 1192

CONVIVIUM.

Priscopc S. Pauli in 1 Cor. 10, 14-22 de
mensa et epulis sacrificialibus, 887.
888 sq.

Bellord inepte reponit essentiam sacrificii
in genere non in oblatione sed in con-
vivio sacrificiali, 793, 815, et conse-
quenter essentiam sacrificii Missae in
communionem, 930. 931. 933. 956. 957

Conceptus oblationis semper apparet in
historia sacrificiorum, conceptus vero
convivii non inde ab initio nec con-
stanter, 793

CULTUS.

De missis in honorem Sanctorum a Pro-
testantibus peculiariter impugnatis,
1154. 1155. 1157. 1158

Praxis Ecclesiae, Patres et Liturgiae
quoad hunc cultum, 1155-1157

Ratio theologica hujus cultus, 1157

Quomodo in illis missis quadrupliciter
verificetur finis secundarius honoris
sanctorum, in connexionem cum quad-
ruplici fine principali sacrificii Missae,
1154. 1157

Indoles cultus relativi illustrat indolem
essentiae sacrificii Missae, 1017 sq. 1027

Vide: LATRIA. LITURGIA. RELIGIO.

◆CYPRIANUS.

Quidam Protestantes Liberales repetunt
ex Cypriano originem conceptus sacri-
ficii eucharistici, 889

S. Doctor eminet in doctrina de sacri-
ficio Missae, perficiens conceptus Ire-
naei, 890

Est potissimus testis et expositor hujus
doctrinae in tribus primis saeculis,
902-904

Appellat ad figuram Melchisedech et
prophetiam Malachiae, 902. 903

Praecipuum ejus opus de hac re est Epis-
tola 63 ad Caecilium, 902

Expressio "Passio est. . . Domini sacri-
ficio quod offerimus", 919. 1020

Testimonia de veritate sacrificii Missae,
903 sq.

De offertorio, 1191

◆CYRILLUS HIER.

Testimonium de sacrificio Missae ut pro-
pitiatorio, 905

Missa prodest defunctis, 1059

De ritu communionis, 1204 sq.

De rituali osculo pacis, 1217 sq.

S. Doctor primus in Oriente mentionem
facit usus Pater Noster in Missa, 1199

DAMNATI.

Non sunt capaces fructus et applicationis

Missae, utpote in statu ultimi termini constituti, 1106sq.

Inepte quidam antiqui contrarium sentierunt, 1144-1146

De historia Trajani imperatoris, 1147 sq.

De historia Macharii monachi, 1148sq.

DEFINITIO.

Definitio sacrificii in genere, nominalis, 787, et realis, 787 sq.

Definitio sacrificii Missae, nominalis, 784, et realis, 784 sq. 788. 928. 969. 1018 sq.

DEFUNCTI.

Missa pro defunctis peculiariter impugnatur a Protestantibus, 832

Ejus vero utilitas defenditur a Cone. Trid., 847, docetur a Patribus, 1059-1061, inde a Tertulliano, 901 sq.

In efficacitatem Missae pro defunctis peculiariter insistit Gregorius M., a quo etiam usus Missae Gregorianae originem habet, 890. 1061

Animae purgantes non sunt totaliter extra communicationem Ecclesiae nec sunt omni modo extra statum viae, 1127

De Memento pro Defunctis intra Missam, 948. 1195 sq. 1213

Quare hoc Memento fiat post consecrationem, seu post absolutum sacrificium, 948

Omnibus defunctis membris Ecclesiae prodest sacrificium Missae, 1125-1132

Idque ex opere operato et infallibiliter, quamvis juxta mensuram dispositionis, 1066-1069. 1088 sq. 1103 sq. 1125. 1127

Ex qua dispositione mensuretur in defunctis fructus Missae, 1088-1090

Animae purgantes sunt capaces fructus tum impetratorii, tum satisfactorii, tum propitiatorii pro solis peccatis venialibus, 1127-1129

Juxta S. Thomam peccata venialia remittuntur eis in ipso tempore purgationis, 1128 sq.

Missa de requiem non magis prodest quam alia ex opere operato, 1129 sq.

Utilius est procurare ut missae sibi applicentur in vita quam post mortem, 1130

An magis prosit defuncto missa quam ipse pro se curavit offerendam, quam ea quae ab aliis pro eo offertur, 1131

An animae purgantes offerant sacrificium Missae sicut alii fideles, 1048 sq.

Missa publice applicari potest pro quolibet membro Ecclesiae, excepto peccatore publico et manifesto, mortuo absque signo poenitentiae, pro quo tamen probabilius privatim applicari potest, 1131 sq.

Defuncti non membra Ecclesiae, qui sunt in purgatorio, sunt capaces fructus Missae, quidquid in contrarium dixerint plures doctores, 1132 sq.

Alia vero quaestio est de licita Missae applicatione pro talibus defunctis, 1133 sq.

Pro defuncto catechumeno licet Missam applicare, etiam publice, 1134-1136

Pro infideli, si ante mortem dederit signa poenitentiae, Missa applicari potest; si vero nullum dederit signum poenitentiae, Missa publice applicari nequit, privatim vero probabiliter potest, adhibitis tamen cautelis, 1136-1138

Pro haeretico vel schismatico, si ante mortem dederit signa poenitentiae, Missa etiam publice applicari potest, si vero talia signa non dederit, Missa tantum privatim applicari potest, 1138 sq.

Pro excommunicato, si ante mortem dederit signa poenitentiae, Missa etiam publice applicari potest, si vero non dederit talia signa, si agitur de excommunicato non vitando Missa eodem modo applicari potest, si autem de vitando, Missa non nisi privatim dici potest, 1139sq.

Vide: DAMNATI. LIMBUS. BEATI.

DESTRUCTIO. *Vide:* IMMOLATIO.

◆DIDACHE.

Praebet primum nucleum Missae posteriorum Liturgiarum, constantem consecratione, communionem, duplici oratione, confessione, 1180. 1194

De ritu communionis, 1204

De veritate sacrificii Missae, 894 sq.

Eucharistia ter vocatur *θυσία* seu sacrificium, 894

Citatur textus Malachiae, 894

DIPTYCHA.

De eorum significatione et usu in antiqua ecclesia, 1123. 1135. 1196

DISPOSITIO.

Fructus seu effectus Missae mensuratur juxta dispositionem subjecti, et haec est unica ratio unde ille limitetur, 1087 sq.

De qualitate dispositionis ex qua fructus Missae mensuratur, 1088 sq.

Ex qua dispositione mensuratur in defunctis fructus Missae, 1088-1090

Ex qua dispositione mensuratur fructus generalis, 1092

ECCLESIA.

Non habet potestatem instituendi sacri-

ficium vel illud determinandi quoad suam essentiam, 821

Non nisi concomitanter se habet in ratione hostiae sacrificii eucharistici, 1031 sq. 1063

Ipsa est vere offerens sacrificium, mediante tamen sacerdote, 1046

De la Taille inepte docet non Christum sed Ecclesiam esse principalem et formalem offerentem sacrificii, 1006 sq. 1016. 1035. 1037 sq. 1043. 1063

De vario modo quo fideles sunt mediati offerentes sacrificii, 1047 sq.

An offerens Missam solo affectu, seu per actum internum, dici possit specialiter offerre, 1049

Propria efficacia Missae non pendet ex dignitate Ecclesiae offerentis, ut quidam volunt, sed ex sola dignitate Christi, 1063 sq.

Valida est seu fructuosa, applicatio sacrificii pro aliquo subjecto capaci, non obstante praecepto Ecclesiae quo quidam excludantur ab applicatione sacrificii, 1106. 1107 sq.

De participatione catechumenorum ad Ecclesiae sacrificium, 1111-1117

Potestas applicandi sacramenta, sacrificium et indulgentias, data est Ecclesiae in bonum proprium seu suorum membrorum, sed diversimode adhibenda juxta naturam rerum et personarum, 1117

Quomodo interpretanda sit consuetudo et lex Ecclesiae applicandi missas pro specialibus intentionibus, 1093 sq.

EFFECTUS.

Remissio peccati mortalis et infusio primae gratiae est mediatu effectus Missae, quatenus peccatori impetratur gratia actualis, impellens ad poenitentiam justificantem, 1089. 1100-1102. 1104

Similiter remissio peccati venialis est mediatu effectus Missae, quatenus confertur auxilium impellens ad actum charitatis, 1102

Comparatio inter sacrificium Missae et sacramentum Poenitentiae quoad effectum remissionis peccatorum, 1101 sq. 1102 sq.

Extinctio poenae temporalis est immediatus effectus Missae, 1103

Hic effectus causatur totaliter vel partialiter juxta dispositionem subjecti et quidem infallibiliter, etiam quoad defunctos, quidquid in contrarium sentiant quidam doctores, 1103 sq.

Augmentum gratiae est mediatu tantum effectus Missae, 1104 sq.

Gratiae actuales sunt immediatus effectus Missae, 1105

Bona temporalia sunt etiam immediatus effectus, et quidem infallibilis, quamvis hic frustrari possit ex defectu subjecti vel objecti, 1105sq.

Vide: EFFICACITAS. FRUCTUS.

EFFICACITAS.

Effectus Missae est infallibilis et ex opere operato, 1066-1069

Discrimen inter sacramentum et sacrificium quoad modum efficacitatis, 827. 1065, et quoad valorem ejusdem, 1075 sq.

Efficacitas Missae habet valorem simpliciter infinitum, tum intensive tum extensive, 1072-1076

Efficacitas Missae quoad suam applicationem seu fructum est finita, idque ex sola ratione dispositionis subjecti, 1086-1096

Vide: EFFECTUS. FRUCTUS.

ELEVATIO HOSTIAE ET CALICIS.

De ipsa caeremonia, 1199

Non pertinet ad essentiam sacrificii, 949

EUCCHARISTIA.

Nomen Eucharistiae, 822. 1050. 1051. 1055 sq. 1158

In Eucharistia tria mysteria obserantur, i.e. praesentia realis, sacramentum et sacrificium, indeque est compendium et finis totius religionis, 782. 1162. 1218 sq.

In tractatione Eucharistiae nullo modo est seiungenda quaestio de sacrificio a quaestione de sacramento, ob unitatem totius Mysterii Fidei, 782. 1162. 1218 sq.

EXPIATIO.

De effectu expiatorio Missae, tam quoad mortalia quam quoad venialia, 1089. 1100-1102. 1104

FINIS.

Divisio finis ejusque varia consideratio, 1049 sq.

Quadruplex est finis sacrificii in genere, solus tamen finis latreuticus est essentialis, 820. 822. 826. 915. 1050. 1051. 1055

Definitio sacrificii per causam finalem, 807. 820

Sacrificii duplex divisio, altera accepta ex parte finis, altera ex parte formae, 822-824

Diversus modus distinguendi et intelligendi fines sacrificii Missae apud theologos, 1050-1052

De quadruplici fine sacrificii Missae, 1049-1061

FRACTIO HOSTIAE.

- Decet in quibusdam ex antiquioribus liturgiis, 950
 Ritus fractionis juxta Ordines Romanos, 1200
 Quidam theologi, ut Cano et Valentia, docuerunt fractionem hostiae esse de essentia sacrificii eucharistici, 933 sq.
 Refutatur haec sententia, 950-953
 Asseri solet symbolismus passionis in tali fractione, 930. 933. 951 sq.
 Attamen hic symbolismus est invectus in tardiori aetate, non est valde aptus, non fundatur in Scriptura, videtur negari a Chrysostomo, 950-952
 S. Thomas videt in fractione hostiae ejusque mixtione cum vino symbolismum corporis mystici, 952. 1216

◆FRANZELIN.

- Quomodo explicet oblationem panum propositionis in A.T. importasse quamdam destructionem ac inde fuisse verum sacrificium, 796
 Inepte conatur deducere sacrificalem indolem Missae ex vi ipsius vocis *κλώμενον* (fractum), quae in quibusdam codicibus additur verbis consecrationis, 881 sq.
 In quaestione de essentia sacrificii Missae, perficiens sententiam Lugonis, docet eam consistere in hoc quod per consecrationem Corpus Christi ponatur in quodam statu moralis exinanitionis, i.e. inepto ad connaturales actus vitae corporeae et in statu cibi ac potus, non secus ac si esset res inanimata, 982. 984 sq.
 Docet Missam applicatam pro pluribus, minus prodesse singulis quam si pro uno applicetur, 1081

◆FRATICELLI reiciunt sacrificium Missae, una cum sacramento Eucharistiae aliisque ritibus Ecclesiae, 828

FRUCTUS.

- Triplex fructus, generalis, specialissimus et specialis, 1077 sq.
 Quomodo se habeat intentio ministri in applicatione triplicis fructus Missae, 1077
 Fructus Missae est finitus ac mensuratur ex sola ratione dispositionis subjecti, 1080-1096
 Missa applicata pro pluribus, aequè prodest singulis ac si pro uno applicetur, 1091-1096
 De applicatione fructus Missae quatenus pendet ab intentione sacerdotis, variae quaestiones, 1096-1100
 Simpliciter loquendo, majorem fructum

quis percipit ex applicatione Missae pro se petita, quam ex assistentia Missae, 1110

Qui assistit eodem tempore pluribus missis, verisimilius participat de fructu omnium, 1110sq.

Vide: EFFECTUS. EFFICACITAS.

◆GALENUS.

- Est praecursor Suaresii in quaestione de essentia sacrificii in genere et sacrificii Missae, 801. 977
 Ad rationem sacrificii in genere non requiritur immutatio destructiva, sed sufficit perfectiva, 801
 Sacrificium Missae consistit in hoc quod panis destruitur ut inde fiat Corpus Christi, 977

◆GASPARRI.

- Missa pro pluribus applicata, minus prodest singulis quam si pro uno applicetur, 1081
 Catechumeni et infideles sunt capaces fructus Missae, 1112. 1117
 Non licet accipere stipendium Missae ab excommunicato vitando, 1122
 Pro peccatore publico et manifesto, mortuo absque signis poenitentiae, qui fuerit membrum Ecclesiae, Missa nec privatim dici potest, 1131

*GONET.

- In quaestione de essentia sacrificii Missae sequitur sententiam Lessii, 987. 988. 989. 991
 Missa pro pluribus applicata, aequè prodest singulis ac si pro uno applicetur, 1081

GRATIA.

- Quomodo sacrificium et sacramentum diversimode concurrant ad causandam gratiam, 827. 1160. 1161
 De gratia ut effectu sacrificii Missae, *vide:* EFFECTUS.

◆GREGORIUS I.

- Quidam Protestantes inepte repetunt ex Gregorio originem conceptus sacrificii in Eucharistia, 889
 S. Doctor eminet in doctrina de sacrificio eucharistico, praecipue exhibens practicum aspectum efficacitatis pro vivis et defunctis, 890. 1061
 Usus Missae Gregorianae ab ipso Gregorio originem habet, 890
 De historia Trajani imperatoris, narrata in Vita S. Gregorii, 1147 sq.
 Quaedam testimonia de sacrificio Missae, 909 sq.
 Aptae expressiones: "Pro nobis iterum in

hoc mysterio sacrae oblationis immolatur", "Hoc sacrificium, quod pro absolute nostra passionem unigeniti Filii semper imitatur", "Adhuc in suo mysterio pro nobis iterum patitur", 910. 919. 921. 923. 1020. 1059

Sacrificium Missae perficitur in ipsa consecratione, 910. 963. 964

S. Doctor testatur primam Anamnesim seu Canonem Apostolorum fuisse ipsam Orationem Dominicam, 1150. 1199

Non igitur ipse introduxit Pater Noster in Canonem Missae, 1199 sq.

De convenientia et utilitate aliorum rituum praeter Romanum, 1181

De influxu Gregorii in compositionem ritus Romani, ejusque Sacramentario, 1182 sq.

Ei tribuitur introductio Kyrie in Missam, 1184sq.

Item ipsi debetur consuetudo dicendi Alleluja in Missa etiam extra tempus paschale, 1188

Tempore Gregorii Symbolum in Missa non canebatur, 1190

Nomen "Canon" Missae primo apparet tempore Gregorii, 1194

Ipse addidit Canonis verba: "Diesque nostros in tua pace . . .", 1197

◆GRIVET.

Reponit essentiam sacrificii in genere in sola oblatione, 808. 809

Consequenter docet sacrificium Missae perfici non in consecratione sed in oblatione orali quae subsequitur consecrationem (Oratione "Unde et memores"), 932. 933

Item docet essentiam ipsam sacrificii Missae consistere in sola oblatione, 999

HAERETICI, SCHISMATICI ET EXCOMMUNICATI.

Sunt capaces applicationis Missae, seu fructus impetratorii, expiatorii et (si sint in statu gratiae) satisfactorii, idque a nemine negatur, 1122-1125

Licita tamen applicatio Missae pro eis subicitur quibusdam restrictionibus legis Ecclesiae, 1122 sq.

Disputatur an in antiquo jure excommunicati excluderentur etiam a privata applicatione Missae, 1123-1125

Quoad defunctos haer., schism., et excom., *vide*: DEFUNCTI.

◆HIPPOLYTUS.

Refert ad sacrificium Missae prophetiam Danielis, 9, 2 (cf. 12, 11), 852. 900

In sua Anaphora exhibet primum schema Canonis Romani, 1182

In ea continetur etiam epiclesis, quae a

quibusdam doctoribus desideratur in Canone Romano, 1195

Item in ea describitur ritus communionis, 1204

HOSTIA.

Etymologicus sensus vocis, 810

Hostia pacifica in lege Mosaica, 822 sq. 1055. 1056. 1057

Hostia seu species sacramentalis non pertinet formaliter ad rationem sacrificii Missae, 1032 sq.

Vide: IMMOLATIO. VICTIMA.

◆HUGON.

In quaestione de essentia sacrificii Missae sequitur sententiam Lessii, Gonet et Billuart, 988. 989 sq. 991

Docet Missam applicatam pro pluribus, aequae prodesse singulis ac si pro uno applicetur, 1082 sq.

◆HUMMELAUER apte explicat sensum Gen. 14, 18 sq. de sacrificio Melchisedech, 855. 856. 857

◆HUSSITAE negant sacramentum et sacrificium Eucharistiae, 828

IMMOLATIO.

Sensus etymologicus vocis, 810

Immolatio seu immutatio est de essentia sacrificii, 788. 795-800. 996 sq.

Imo est ipsa differentia specifica sacrificii, cujus genus est oblatio, 788. 810. 928

Quidam theologi moderni cum Lepin supprimunt conceptum immolationis a notione sacrificii, 808-819. 998 sq.

Loquendo de sacrificio eucharistico, sedulo distinguendum est inter mysticam destructionem et mysticam immolationem, 992. 999

Vide: HOSTIA. VICTIMA.

INFANTES.

Parvuli percipiunt fructum Missae non propitiatorium pro peccatis et poenis, sed impetratorium gratiarum, 1109

Pro parvulis mortuis sine Baptismo Missa non prodest nec dici potest, 1149

Pro infantibus baptizatis, mortuis ante usum rationis, nequit Missa applicari in sensu proprio, utpote beatis, 1152 sq.

In honorem talium infantium non celebrat Ecclesia speciale sacrificium, si excipiatur Missa SS. Innocentium, 1154

Potest tamen in eorum obitu Missa celebrari in laudem Dei et gratiarum actionem pro illorum beatitudine, 1154

INFIDELES. *Vide*: PAGANI.

INFINITUM.

- Notio et divisio infiniti, 1069 sq.
 Unum infinitum potest esse majus alio infinito, 1073
 Quo diverso sensu sint infinita Dei attributa, humanae operationes Christi, sacrificium Crucis, dignitas B. Virginis, beatifica visio, sacrificium Missae, 1069 sq.
 Valor sacrificii Missae est infinitus non secundum quid sed simpliciter, 1072-1076

◆INNOCENTIUS III.

- Ter, in eadem fidei professione Waldensibus praescripta, Eucharistiam vocat sacrificium, 828. 842. 843
 Missa non prodest Beatis, proprie loquendo, 1151 sq.
 Prudenter tamen non audet reprobare quosdam dicentes Missam prodesse Beatis ad augmentum gloriae, 1151
 Prohibuit abusum celebrandi pluries in die, excipiens diem Nativitatis Domini, 1166
 De Confessione seu "Introibo", 1184. 1215
 De "Kyrie", 1185
 De "Gloria", 1185
 De "Dominus vobiscum", 1186
 De Collecta, 1186
 De numero orationum dicendarum in Missa, 1187
 De Evangelio, 1189
 De Memento pro vivis (Prohibuit illud fieri ante Canonem), 1196
 De Commemorationem Sanctorum (Quare soli martyres commemorentur), 1197
 De formula "Ite, Missa est", 1209
 De convenientia variorum rituum Missae, 1210

INTENTIO.

- De sic dicta secunda vel tertia intentione in applicatione Missae, 1096 sq.
 Variarum quaestiones circa applicationem fructus Missae quatenus pendet ab intentione sacerdotis, 1097-1100
 Applicatio fructus pendet necessario et exclusive ab intentione celebrantis, 1097 sq.
 Intentio applicationis Missae elicienda est antequam consummetur essentia sacrificii, adeoque ante absolutam utramque consecrationem, 95S. 1098
 Applicatio facta post consecrationem et ante communionem non est certo invalida, practice loquendo, 1098
 Quomodo se habeat intentio ministri in applicatione triplicis fructus Missae, 1077

Inepte Billot docet fructum Missae mensurari secundum intentionem ministri, 1080 sq. 1088

Valida seu fructuosa est applicatio sacrificii pro aliquo subjecto capaci, non obstante praeepto Ecclesiae quo quidam excluduntur ab applicatione sacrificii, 1106. 1107 sq.

Valida est applicatio in casu quo sacerdos applicat ad unam intentionem Missam quam Ecclesia praecipit applicari ad aliam intentionem, 1097 sq. 1107

Ceterum, in praedictis casibus adhuc verum est sacerdotem applicare secundum intentionem Ecclesiae, 1108

◆IRENAEUS.

- Eminet in doctrina de sacrificio eucharistico, exhibens primam synthesim doctrinae Patrum, 890. 899
 Propterea quidam Rationalistae, et inter catholicos Wieland, repetunt originem illius doctrinae ab ipso Irenaeo, 840. 890. 899
 S. Doctor delineat etiam generalem conceptum et finem sacrificii, 899

◆SIDORUS HISP. tradit notam definitionem sacrificii in genere et sacrificii Missae, 787. 910

◆JUSTINUS.

- Adimpletio vaticinii Malachiae in sacrificio Missae, 897
 Testimonium magni valens de sacrificio Missae, 897 sq.
 Inepte Wieland hoc testimonium infirmare conatur, 898
 De ritu Missae, 1181 sq.
 De ritu communionis, 1204
 De osculo pacis, 1212
 De offertorio, 1191

◆KNABENBAUER.

- Apte explicat vaticinia Isaiae de sacrificio Missae, 850 sq. 851 sq.
 Item, vaticinium Malachiae, 861. 863. 864. 865. 866. 867
 Docet vocem Muktar (suffitur) in vaticinio Malachiae habere sensum propheticum ac referri ad missam solemnem in qua thus adoletur, 867
 Item docet vocem Minchah (Oblatio) esse prophetica etiam in determinato sensu sacrificii incruenti, 868
 Praeterea docet in textu graeco verborum institutionis participia "datum" et "effusum" (Corpus quod datur, Sanguis qui effunditur) significare tempus praesens, ac ita referri immediate ad sacrificium eucharisticum, 876
 Attamen sentit verbum "effusum" referri

non ad calicem, sed immediate ad sanguinem, 878. 879

◆LAGRANGE.

In omnibus antiquis sacrificiis invenitur conceptus oblationis, 793

Immolatio seu destructio est differentia specifica sacrificii, 810

Quomodo exponat sensum verborum vaticinii Malachiae, 865

Docet vocem Minchah (Oblatio) esse prophetica etiam in determinato sensu sacrificii incruenti, 868

Docet in textu graeco verborum institutionis participia "datum" et "effusum" (Corpus quod datur, Sanguis qui effunditur) significare tempus praesens, ac ita immediate referri ad ipsum sacrificium eucharisticum, 876

◆LAMENTABILI (Decretum) damnat doctrinam Modernistarum de Eucharistia ut sacrificio et sacramento, 840. 841. 843. 844